ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

Palácio Padre Miguelinho

REQUERIMENTO Nº 3196 / 2015

EMENTA: Solicita ao Prefeito providên-
cias para regularização dos repasses às
Instituições de Longa Permanência para
Idosos (ILPIs) de Natal

A vereadora Professora ELEIKA BEZERRA GUERREIRO, que tem assento nesta

Casa Legislativa pelo partido PSDC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

mandato, requer ao Presidente desta Câmara que, ouvido o Plenário, na forma regimen-

tal, seja solicitado ao Senhor Prefeito que determine, ao órgão competente, a regulariza-

ção dos repasses financeiros às Instituições de Longa Permanência para Idosos (ILPIs) –

de caráter filantrópico – de Natal ainda este ano, evitando um desgaste maior do Poder

Público perante a sociedade. É importante ainda, que o Executivo Municipal orce os re-

cursos suficientes para essas importantes despesas com base nos custos auferidos pelo

Conselho Municipal do Idoso do Município de Natal.

JUSTIFICATIVA

As Instituições de Longa Permanência de Idosos (ILPIs) – de caráter filantrópico –

de Natal passam, atualmente, por uma situação insustentável em virtude do atraso nos

repasses financeiros da Prefeitura do Natal, indispensáveis para a manutenção dos servi-

ços. É necessário ressaltar que tais repasses, além de insuficientes, estão com os seus

valores congelados há seis anos e que, apesar das doações da sociedade, as ILPIs não

têm outras fontes de recursos para fazer frente às suas necessidades.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Natal, 23 de novembro de 2015.

Professora Eleika Bezerra Guerreiro
Vereadora

APROVADO EM 26.11.2015

DESPACHO

_____________________________________

_____________________________________

Natal/RN _____/________/_________

________________________________________

PRESIDENTE